
Panovali „z hloubi věků“ 
Předmluva...................

Obsah

„Teď se, Panebože, pevně drž,
Rudolf I. se stává německým králem ...................

„Štěsti a pád krále Otakara“
Přemysl Otakar II. bojuje proti Rudolfu I . .............

„Byl to muž postavy selské...“
Realista na trůně: Albrecht I . ............................

„Závist mi drásala srdce!“
Vražda v  habsburském rodě!............................

„I ona (dřevěná noha) dovede muže dál“
Albrecht II., Habsburk se sebeironií....................

„... jsa pošpiněn paní Pyskatou“
Rudolf I V  Zakladatel a  falšovatel listin ..............

Bratrské sváry v rodě Habsburků
Habsburská dělení...........................................

„AEIOU“
Fridrich III. píše svou zn a čku ...........................

„Tu, felix Austria, nube!“
Sňatková politika lovce kamzíků: Maxmilián I. ....

„Veličenstvo, zavřete, prosím, hubu...!“
Měl nejen velkou říši, ale i velikou bradu: Karel V  .

„Skroíulózní, kulhavý, křivě rostlý ... poloidiot!“ 
Orgie incestu pod španělským sluncem ...............

„... stejný přečnívající ret“
Ferdinand I. nebyl hezký, byl však věrný ............

. 5

.  7

10

15

19

22

25

29

35

39

44

50

. 54

„Ještě mi ze všech poddaných naděláš kacíře! 
Záhadný císař: Maxmilián II. ..................... 57



„Dnem i nocí trápí císaře představa, že je opuštěný
Rudolf II. hledal kámen m udrců............................................................

„Podivuhodně složitá povaha“
M atyáš I. svrhl z  trůnu svého bratra ......................................................

„Obvykle pije a spí velmi málo
Ferdinand II. uskutečňoval protireformaci všemi prostředky........................

„Za dunivého smíchu ... skončilo, co před lety začalo.“
Ferdinand III. a konec třicetileté v á lky ....................................................

Byl „malý, hubený a ošklivý ...“
Leopold /., „Poldi Turkobijce“, miloval nádherný ž iv o t ..............................

„... vyrvat arcidomu císařskou korunu“
Boj o španělský tr ů n ...........................................................................

„Vaší dědičce by se jelo lip, kdybyste j í ... odkázal truhlu plnou pokladů.“ 
Karel VI. měl velkou říši, ale žádného syna ..............................................

„Lepší je průměrný mír než slavná válka!“
Marie Terezie, matka, která dělala světovou politiku .................................

„Od svého vychovatele jsem se nenaučil nic, jen říkat: Polib mi prdel!“ 
Josef II., reformátor, který přetěžoval své poddané....................................

„Neboť jediný sm ysl... vlád je štěstí jedinců.“
Leopold II., osvícený vládce.................................................................

„Ten kluk není к ničemu, jen všecko zase zkazí!“
Z  Františka II. se stává František I . ......................................................

„... pitomec jako reprezentant koruny!“
Ferdindand I., slabomyslné individuum na trů n ě ......................................

„S vynuceně neurotickou strojovou pedanterií ...“
František Josef se stal symbolem mnohého, symbolizoval však víc, než dokázal... 

„Nikdo neví, čím mi tato žena byla.“
Alžběta -  dobrá jezdkyně, ale špatná básnířka.........................................

„Korunní princ jednal proti císaři...“
Rudolfova zatajovaná sebevražda.........................................................

. 60

• 63

■ 65

.  70

.  72

.  76

.  78

.  81

.  87

.  91

.  96

103

106

119

123

„Všichni přece dávno víme, že Habsburkové už nejsou téměř к ničemu!“
Kej černější z  černých ovci ..........................................................................................  127

.... všecko jsou to sedmnácti- nebo osmnáctileté pipky, jedna pitomější
než druhá!“
František Ferdinand se oženil „pod svůj stav“ ........................................................  134

„Císaři Karlovi je třicet let, vypadá na dvacet a myslí jako desetiletý!“
Karel První a Poslední................................................................................................  M l

„Jako syn svého v Pánu odpočívajícího otce ...“
Otto Habsburg-Lothringen a habsburská krize ....................................................... 130

„Bohužel, ne vždycky dědí syn automaticky otcovu inteligenci.“
Karl Habsburg-Lothringen: showman nebo politik?“ .............................................  136

„... nový šéf našeho domu“
Quo vadis, Zvonimire? ................................................................................................  139


